КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГ ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2018 года                          № 8                             с.Александровка
Об утверждении Порядка ведения Муниципальной долговой книги Александровского сельского поселения Ейского района

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Александровского сельского поселения Ейского района           п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок ведения Муниципальной долговой книги Александровского сельского поселения Ейского района (прилагается).
2. Начальнику общего отдела администрации  Александровского сельского поселения Ейского района С.М. Макаренко:

обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах, в соответствии с Порядком обнародования муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина;

разместить настоящее постановление на официальном сайте Александровского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Александровского сельского поселения Ейского района Л.В. Мазневу.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Александровского

сельского поселения Ейского района                                                Э.А. Киселева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Александровского сельского поселения Ейского района

от 25.01.2018 № 15
ПОРЯДОК

ведения Муниципальной долговой книги Александровского сельского поселения Ейского района
1 Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со                              статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения Муниципальной долговой книги Александровского сельского поселения Ейского района (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает объем информации, порядок ее внесения в Долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств и порядок хранения Долговой книги.
1.2. Ведение Долговой книги осуществляется финансовым отделом администрации Александровского сельского поселения Ейского района (далее - финансовый отдел) в соответствии с настоящим Порядком.

2. Порядок ведения Долговой книги

2.1. Финансовый отдел несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.

2.2. Ответственные лица по ведению Долговой книги назначаются начальником финансового управления.

2.3. Долговая книга содержит общую информацию о параметрах муниципальных долговых обязательств.

2.4. В Долговой книге муниципального долга Александровского сельского поселения Ейского района регистрируются следующие виды долговых обязательств:

муниципальные ценные бумаги Александровского сельского поселения Ейского района;

кредиты, привлеченные от имени Александровского сельского поселения Ейского района как заемщика от кредитных организаций;

бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

муниципальные гарантии Александровского сельского поселения Ейского района;

иные долговые обязательства Александровского сельского поселения Ейского района.
2.5. В объем муниципального долга включаются:

номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет;

объем основного долга по кредитам, полученным Александровским сельским поселением Ейского района;

объем обязательств по муниципальным гарантиям;

объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств.

Долговые обязательства могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).
2.6. Долговая книга состоит из четырех основных разделов, соответствующих основным видам долговых обязательств:
1) обязательства по кредитам, полученным от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций (приложение № 1);
2) обязательства по государственным ценным бумагам                             (приложение № 2);
3) обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (приложение № 3);
4) обязательства по государственным гарантиям (приложение № 4).
2.7. Регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.

2.8. Регистрационные записи в Долговой книге производятся на основании первичных документов (оригиналов или заверенных копий) согласно перечню для каждого вида долговых обязательств, а именно:
2.8.1. по муниципальным займам, выпускаемым от имени Александровского сельского поселения Ейского района, перечень документов определяется федеральным законодательством, регламентирующим порядок выпуска и регистрации ценных бумаг муниципальных образований;
2.8.2. по кредитам, полученным от бюджетов других уровней:
кредитного договора, изменений и дополнений к нему, подписанных главой Александровского сельского поселения или лицом, исполняющим его обязанности,

договоров и документов, обеспечивающих или сопровождающих кредитный договор;
2.8.3. по кредитам, полученным от кредитных организаций от имени Александровского сельского поселения Ейского района:
кредитного договора, изменений и дополнений к нему, подписанных главой Александровского сельского поселения Ейского района или лицом, исполняющим его обязанности,

договоров и документов, обеспечивающих или сопровождающих кредитный договор;
2.8.4. по договорам о предоставлении муниципальных гарантий:
договора и изменения к нему,

документов, сопровождающих договор.

2.9. Информация о долговых обязательствах вносится финансовым отделом в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

2.10. Муниципальная долговая книга ведется в виде электронных таблиц по видам долговых обязательств и содержит общую информацию о параметрах муниципальных долговых обязательств.
2.11. В Долговой книге в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств.

2.12. Прекращение долговых обязательств осуществляется в следующем порядке:
после полного выполнения обязательств перед кредитором производится запись о списании муниципального долга в Долговой книге по данному долговому обязательству;

в случае если долговое обязательство не предъявлено к погашению (не совершены кредитором определенные условиями обязательства и муниципальными правовыми актами Александровского сельского поселения Ейского района действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями долгового обязательства, или истек срок муниципальной гарантии, указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального долга Александровского сельского поселения Ейского района, если иное не предусмотрено правовыми актами Совета депутатов Александровского сельского поселения Ейского района.
Глава Александровского сельского поселения Ейского района по истечении сроков, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, издает муниципальный правовой акт о списании с муниципального долга долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации. Списание с муниципального долга осуществляется посредством уменьшения объема муниципального долга по видам списываемых долговых обязательств на сумму их списания без отражения сумм списания в источниках финансирования дефицита местного бюджета. Действие подпункта 2 настоящего пункта не распространяется на обязательства по кредитным соглашениям, на долговые обязательства перед Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и другими муниципальными образованиями.

2.13. Списание с муниципального долга реструктурированных, а также погашенных (выкупленных) долговых обязательств осуществляется с учетом положений статей 105 и 113 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.14. Сведения Долговой книги используются для ведения регистров бюджетного учета.
3. Предоставление информации, содержащейся в Долговой книге

3.1. Финансовый отдел передает информацию, содержащуюся в Долговой книге, в Финансовое управление администрации муниципального образования Ейский район.
3.2. Информация о состоянии муниципального долга представляется и распространяется в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок хранения Долговой книги

4.1. Данные Долговой книги хранятся на электронном и бумажном носителе.
4.2. Долговая книга на бумажном носителе ведется накопительным способом в табличном виде, а по итогам года пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью.

4.3. Информация, послужившая основанием для регистрации долгового обязательства в Долговой книге, хранится в металлическом несгораемом шкафу, ключ от которого находится у начальника финансового отдела.

4.4. В случае отсутствия долговых обязательств Долговая книга не распечатывается.
Начальник финансового отдела                                                            Л.В. Мазнева

	Приложение № 1
к Порядку ведения Муниципальной долговой

 книги Александровского сельского поселения Ейского района

РАЗДЕЛ 1

Обязательства по кредитам, полученным от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций
	Наименование заемщика
	Наименование кредитора
	Номер и дата контракта (дополнительного соглашения)
	Дата возникновения обязательства
	Объем обязательства, рублей
	Процентная ставка по кредиту
	Дата погашения обязательства
	Дата исполнения обязательства полностью или частично
	Фактическая сумма привлечения кредита, на ________ рублей
	Форма обеспечения обязательства
	Остаток задолженности по кредиту на 1_________,рублей
	Изменение задолженности по кредиту на 1 ________ рублей
	Остаток задолженности по кредиту на

1___________ рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого

	в т. ч. просроченная задолженность

______________________________

*Указывается объем привлечения, погашения, списания основной суммы долга по кредиту, полученному Александровским  сельским поселением Ейского района

Начальник финансового отдела                                                                                                                       Л.В. Мазнева

	Приложение № 2
к Порядку ведения Муниципальной долговой

 книги Александровского сельского поселения Ейского района

РАЗДЕЛ 2
Обязательства по государственным ценным бумагам
	Наименование эмитента и генерального агента (агента)
	Наименование регистратора или
депозитария, организатора торговли на рынке ценных бумаг
	Наименование, дата и номер правового акта, которым утверждено решение об эмиссии выпуска ценных бумаг

(дополнительного выпуска)
	Дата государственной регистрации условий эмиссии (изменений в условия эмиссии), вид, форма, количество, номинальная стоимость одной ценной бумаги
	Регистрационный номер условий эмиссии
	Дата возникновения обязательства (дата начала размещения ценных бумаг)
	Объявленный объем выпуска ценных
бумаг по номинальной стоимости,
рублей1)
	Процентная ставка купонного дохода,
даты выплаты купонного дохода
	Купонный доход в расчете
на одну облигацию, рублей
	Форма обеспечения обязательства
	Срок погашения обязательства
	Дата исполнения обязательства
полностью или частично
	Размещенный объем выпуска
(дополнительного выпуска) ценных бумаг по номинальной стоимости, рублей
	Государственный регистрационный
номер выпуска
	Остаток задолженности по ценным бумагам на   1 ______________рублей
	Изменение задолженности по ценным бумагам 1 ______________рублей
	Остаток задолженности по ценным
Бумагам  на 1______________  рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Итого

	в т. ч. просроченная задолженность

______________________________

1)В соответствии с решением об эмиссии выпуска государственных ценных бумаг Краснодарского края (дополнительного выпуска).
2)Указывается объем размещения, погашения, списания долга по государственным ценным бумагам Краснодарского края по номинальной стоимости.
Начальник финансового отдела                                                                                                                                  Л.В. Мазнева

	Приложение № 3
к Порядку ведения Муниципальной долговой

 книги Александровского сельского поселения Ейского района

РАЗДЕЛ 3

Обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации
	Номер и дата договора/ соглашения (дополнительного договора/ соглашения)
	Дата возникновения обязательства
	Бюджет, из которого предоставлен бюджетный кредит
	Процентная ставка
по бюджетному кредиту
	Дата
(период)
погашения бюджетного кредита
	Объем обязательства, на _________рублей
	Форма обеспечения обязательства
	Дата исполнения обязательства полностью или частично
	Остаток задолженности по бюджетному кредиту  на

1 _____ рублей
	Изменение задолженности по бюджетному кредиту  на 1 _________рублей
	Остаток задолженности по бюджетному кредиту  на 1 __________рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	-
	-

	Итого

	в т. ч. просроченная задолженность

______________________________

*Указывается объем привлечения, погашения, увеличения, уменьшения, прекращения, в том числе в связи со списанием, обязательств по бюджетному кредиту.
Начальник финансового отдела                                                                                                                                  Л.В. Мазнева

	Приложение № 4
к Порядку ведения Муниципальной долговой

 книги Александровского сельского поселения Ейского района

РАЗДЕЛ 4
Обязательства по государственным гарантиям
	Наименование принципала
	Наименование бенефициара, обязательство, в обеспечение которого предоставлена гарантия1)
	Дата и номер договора о предоставлении гарантии, направление (цель)
гарантирования
	Объем обязательства по гарантии, га 1 _______рублей
	Дата возникновения обязательств (дата или момент вступления гарантии в силу)
	Дата исполнения обязательства, в обеспечение которого предоставлена гарантия
	Срок действия гарантии
	Срок предъявления требований по гарантии
	Срок исполнения гарантии
	Дата; сумма исполнения обязательства полностью или частично, рублей
	Форма обеспечения обязательства
	Остаток обязательств по гарантии  на 1 _______рублей
	Изменение обязательств по гарантии за _______рублей
	Остаток обязательств по гарантии  на 1 ____________рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Итого

	в т. ч. просроченная задолженность

______________________________

1)Указывается дата и номер договора (иного документа), на основании которого возникает обязательство, обеспеченное гарантией Александровского сельского поселения Ейского района
2) Указывается объем увеличения, уменьшения, прекращения, в том числе в связи со списанием, обязательств по гарантии Александровского сельского поселения Ейского района
Начальник финансового отдела                                                                                                                                  Л.В. Мазнева